*Καὶ ἐπιλέθον τοῦ λαοῦ σου, καὶ τοῦ οἴκου τοῦ πατρὸς σου· καὶ ἐπιθυμήσει ὁ βασιλεὺς τοῦ κάλλους σου· ὅτι αὐτός ἐστιν κύριός σου· καὶ προσκυνήσουσιν αὐτῷ.*

(I f. 241 b) Ἐν τούτοις εὐ μάλα καὶ ἐναργῶς τὴν ἐξ ἔθνῶν Ἐκκλησίαν ὁ τῶν ἁγίων προφητῶν αἰνῆται λόγος. Οὐ γὰρ ἂν εἶπεν τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον

<sup>71</sup> Matth. xvi, 18. <sup>72</sup> I Cor. iv, 15.

(4) Hoc ii animadvertant qui nostris etiam temporibus, proh pudor! Ecclesias in nationes dividere

A sunt enim super petra fundatae <sup>71</sup>. Eburnæ demum dicuntur, id est splendide, pretiosæ, pulcherrimæ: hæc quippe insunt iis dotes, cujusmodi et confectis ex ebore vasis. Hæc autem ex ebore ædificia, filiarum quoque regum dicuntur. Cur, quæve ratione? Filii nimirum regni cum essent divi discipuli, jure meritoque reges quoque appellari queunt. Jam hi Patres sunt Ecclesiarum, quas per Evangelium sacræque prædicationes genuerunt. Namque hoc beatus quoque Paulus dicit: « Etenim in Christo Jesu per Evangelium ego vos genui <sup>72</sup>. » Ex **204** vestimentis itaque tuis, et ex ædificiis eburneis, id est, ecclesiis pulcherrimis, effluit myrrha et stacte et casia, id est, odorum spiritualium omne genus. His enim aromatibus, sive spiritalibus odoramentis, regum filiarum te delectarunt in honore tuo, id est, tempore quo te honorari ab ipsis oportebat. Nam cum vocatæ fuerunt, tunc et honorarunt. Porro sciendum est, ex legis Mosaicæ præscripto, sacri olei compositionem, quo ungebantur tabernaculum, sacra vasa, et vocati ad ministerium homines, ex prædictis aromatibus confici solitam.

B ita lærà καὶ οἱ καλούμενοι πρὸς ἱερουργίαν, διὰ τῶν

Vers. 10. *Astitit regina a dexteris tuis.*

Dispersas per universum orbem Ecclesias, nunc unam appellat, propterea quod ad unum Dominum pertinent, unam habent fidem, unumque pariter salutarem baptismum. Non enim ambiguitate dogmatum scinduntur; ita ut, quamvis sint innumeræ, una tamen appelletur (4).

Vers. 11. *Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam.*

Reginam erudiunt, et sapientissimam efficere satagunt pronubi, et quæcunque eam jucundissimam sponso redditura sint, eidem occurrunt. Atque horum sermo debito ordine hic procedit. Nam primo nos oportet audire, id est loquentem admittere, ejusque doctrinam patienter auscultare, mox audita considerare: post hæc inclinare aurem, id est exhibere deinceps omnimodam obedientiam. Filiam vero vocant Ecclesiam, utpote ab ipsis exornatam superno cœlestique sponso, id est Christo. Etenim Deo cooperantur Dei ministri, dum ei per fidem sacramque baptismum universum orbem reconciliant.

Vers. 12, 13. *Et obliviscere populum tuum, ac domum patris tui; et concupiscet rex decorem tuum, quia ipse est dominus tuus. Et adorabunt eum.*

His verbis apte admodum et perspicue Ecclesiam ex gentibus congregatam innuit prophetarum sermo. Non enim dixisset Spiritus sanctus Israelitis verba:

impie student; nec dogmata omnia, sed partim tantummodo, communia esse vellent.

« Obliviscere populum tuum et domum patris tui : » A accedentibus autem ad fidem ethnicis merito dicuntur ; quandoquidem insipientes eramus et iræ filii, patrem diabolium habentes, cunctusque populus noster atheus erat et idololatra. Quia ergo ex his constata est per orbem Ecclesia, jure sermo ad ipsam dirigitur : « Obliviscere populum tuum, et domum patris tui. » [Ita olim et ad Abrahamum dictum est : « Egredere de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui,] et veni in regionem quam tibi sum monstraturus <sup>73</sup>. » Observatur adhuc apud nos consuetudo hæc, ut qui ad veritatis cognitionem convertuntur, oblivisci quodammodo domum prioris patris, et proprium populum debeant. Nam ingressos ad salutarem baptismum, et deinde ad occidentem conversos, clamare admonemus : « Abrenuntio tibi, Satana, et omnibus operibus tuis, et cunctis angelis tuis, et omni pompæ tuæ, et universo cultui tuo. » Jam quam mercedem Christi filia his peractis sit consecutura, mox docet Psalmista dicens : « Et concupiscet rex decorem tuum, quia ipse est dominus tuus. » Si purificata, inquit, oblivioni tradideris priora mala, et naturalem animæ pulchritudinem qua ad Dei imaginem fueras creata, receperis, dilectum Dei Filium habebis amatorem : ipse enim rex magnus formam tuam appetet : non dedignabitur tua esse Dominus, quanquam omnium sit rex sanctorum. Jam vero pro « Adorabunt eum, » Aquilas « Et adoravit eum » interpretatus est ; Symmachus autem : « Et adora eum » dignam te adorandi ejus exhibens ; quibus verbis illam ad auscultandum invitat. — Alii aiunt sic eam vocari secundum prognosim.

αὐτοῦ προσκυνήσεως, προσκαλούμενος δὲ αὐτὴν ἐπὶ αὐτὴν καλεῖσθαι φασιν.

**205** Vers. 13. *Omnis gloria filiae regis ab intus in fimbriis aureis.*

Reconditus, inquit, Ecclesiae ornatus est intramentem et cogitatum. Fimbriae seu catenulae variae sunt virtutes, quae veluti collo gestat sanctorum multitudo.

Vers. 17. *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii ; constituit eos principes super omnem terram.*

Intelliges etiam sic. Olim quidem regnabant Hierosolymis de Judæ tribu principes ; sed tamen judicando praepositi erant ii qui sancto tabernaculo ministrabant : « Labia enim, inquit, sacerdotis conservabunt judicium, et legem requirent de ore ipsorum <sup>74</sup>. » Postquam vero umbra subnata et spiritalis cultus illucescente splendore, jam mundo opus erat iudicibus splendidioribus, vocati ad id sunt